TRƯỜNG THCS THẠNH TRỊ
Tổ TỰ NHIÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thạnh Trị, ngày 10 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên cá nhân năm học 2016 – 2017

Căn cứ Thông tư số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS;

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 1436/SGDĐT-GDCN&ĐBD ngày 22/6/2016 của SGD&ĐT Kiên Giang;

Căn cứ hướng dẫn số 27/HD- PGDĐT ngày 24/8/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp về kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2016-2017;

Căn cứ kế hoạch số   /KH-NT; ngày 30/8/2016 của Trường THCS Thạnh Trị về kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ, giáo viên THCS năm học 2015

Căn cứ kế hoạch số 08/KH- TTN, ngày 21/9/2016 của Tổ tự nhiên về kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS năm học 2016-2017;

 Cá nhân tôi xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2016 – 2017 với những nội dung sau:

I. THÔNG TIN CÁ NHÂN

Họ và tên: Cao Văn Đản; Ngày, tháng, năm sinh: 16 / 12 / 1979;

Ngày, tháng, năm vào ngành: 01/10/2002;

Trình độ đào tạo: Đại học sư phạm Toán;

Nhiệm vụ được giao: Dạy lý 6, Tự chọn 9; Báo cáo, thống kê; Chủ tịch công đoàn.
II.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

Nhà trường và tổ chuyên môn luôn quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên  trong công tác giảng dạy và các hoạt động tự học, tự bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, nghiệp vụ chuyên môn.

Cơ sở vật chất của nhà trường từng bước được đầu tư, đảm bảo cho các hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên.

Bản thân an tâm công tác, có tinh thần trách nhiệm cao trong mọi nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn:

Phân phối giáo viên giữa các môn chưa thật hợp lí.

Tài liệu bồi dưỡng các nội dung còn hạn chế đã gây khó khăn rất nhiều đến việc tự học, tự nghiên cứu của GV.

Bản thân kiêm nhiệm nhiều; ngoài hoạt động dạy và học, giáo viên còn tham gia nhiều hoạt động giáo dục khác, phong trào khác nên ít nhiều đã ảnh hưởng đến thời lượng tự BDTX của giáo viên.

Học sinh có hoàn cảnh khó khăn và dân tộc thiểu số khá nhiều do đó tạo ra sự khó khăn trong việc phối hợp, kết hợp giữa giáo viên với gia đình học sinh.
Năng lực học sinh còn yếu; khả năng tự học, tự rèn thấp.

III. MỤC ĐÍCH CỦA BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN:

1. Cán bộ quản lý, giáo viên học tập bồi dưỡng thường xuyên để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của trường, của huyện, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường, của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Phát huy vai trò nòng cốt của nhà trường trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân, học tập theo tổ chuyên môn, học tập theo nhóm giáo viên. Giúp giáo viên đạt chuẩn, hoàn thiện ở mức độ cao (trên chuẩn).

IV. NGUYÊN TẮC BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN:

1. Đảm bảo cho tất cả giáo viên được tham gia bồi dưỡng. Nội dung bồi dưỡng bám sát chương trình BDTX của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành.

2. Bồi dưỡng có trọng tâm, tập trung vào những vấn đề mới, những vấn đề thực tiễn mà đội ngũ giáo viên đang gặp khó khăn; đảm bảo tính kế thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong các năm học trước và năm học này; không gây quá tải đối với giáo viên trong công tác bồi dưỡng.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chuyên môn, của nhà trường  trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân. Học tập theo tổ chuyên môn, theo nhóm giáo viên

4. Các điều kiện phục vụ phải chuẩn bị đầy đủ trước khi tổ chức bồi dưỡng.

5. Các nội dung bồi dưỡng ( bắt buộc và tự chọn ) phải được đánh giá. Kết quả đánh giá làm cơ sở xếp loại giáo viên, xét các danh hiệu thi đua, thực hiện các chế độ chính sách, sử dụng giáo viên vào cuối năm học hàng năm.
V. NỘI DUNG, THỜI GIAN BỒI DƯỠNG

1. Khối kiến thức bắt buộc:

1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: 30 tiết/năm học/giáo viên.

Theo nội dung đã bồi dưỡng tập huấn của Phòng Giáo dục và Đào tạo, của Sở GD&ĐT.
1.2. Nội dung bồi dưỡng 2: 30 tiết/năm học/giáo viên.

- Bồi dưỡng chính trị hè năm 2016 do huyện ủy báo cáo.

- triển khai nhiệm vụ năm học 2016-2017 Lãnh đạo Phòng GD&ĐT báo cáo.

2. Khối kiến thức tự chọn: 60 tiết/năm học/giáo viên.

Căn cứ vào thực tế trình độ nghiệp vụ chuyên môn của giáo viên, lựa chọn các mô đun bồi dưỡng trong khối kiến thức tự chọn trong chương trình BDTX giáo viên ban hành kèm theo Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT. Nội dung bồi dưỡng năm học 2016-2017 tập trung bồi dưỡng các mô đun như sau:

2.1. Nội dung bồi dưỡng 3: thực hiện 60 tiết/năm học/ giáo viên với các mô đun sau:
- Mô đun 1 (THCS 15) 15 tiết: Các yếu tố ảnh hưởng tới thực hiện kế hoạch dạy học;
- Mô đun 2 (THCS 18) 15 tiết: Phương pháp dạy học tích cực;

- Mô đun 3 (THCS 24) 15 tiết: Kĩ thuật kiểm tra đánh giá trong dạy học;
- Mô đun 4 (THCS 35) 15 tiết: Giáo dục KNS cho học sinh THCS.
Xây dựng theo khung sau:

	Yêu cầu chuẩn nghề nghiệp cần bồi dưỡng
	Mã mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu bồi dưỡng
	Thời gian

bồi dưỡng (tiết)

	Nâng cao năng lực lập kế hoạch dạy học
	THCS

15

	Các yếu tố ảnh hưởng tới thực hiện kế hoạch dạy học

1. Các yếu tố liên quan đến  đối tượng và môi trường dạy học

2. Các yếu tố liên quan đến chương trình, tài liệu, phương tiện dạy học

3. Tình huống sư phạm trong thực hiện kế hoạch dạy học
	Phân tích được các yếu tố liên quan đến thực hiện kế hoạch dạy học để có biện pháp kiểm soát hiệu quả các yếu tố này
	15

	 Tăng cường năng lực dạy học
	THCS

18
	Phương pháp dạy học tích cực

1. Dạy học tích cực

2. Các PP, kĩ thuật dạy học tích cực

3. Sử dụng các phương pháp, kĩ thuật dạy học  tích cực
	Vận dụng được các kĩ thuật dạy học tích cực và các phương pháp dạy học tích cực
	15

	 Tăng cường năng lực kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh
	THCS

24
	Kĩ thuật kiểm tra đánh giá trong dạy học

1. KT biên soạn đề k/tra: xác định mục tiêu kiểm tra; hình thức kiểm tra; xây dựng ma trận đề k/tra; viết đề k/tra, xây dựng hướng dẫn chấm

2. Kĩ thuật phân tích kết quả kiểm tra đánh giá nâng cao hiệu quả dạy học
	Sử dụng được các kĩ thuật kiểm tra đánh giá trong dạy học.

	15

	Yêu cầu chuẩn nghề nghiệp cần bỗ sung
	THCS

35
	Giáo dục KNS cho học sinh THCS
1. Quan niệm và phân loại KNS

2. Vai trò và mục tiêu GD.KNS

3. Nội dung và nguyên tắc

4. PP giáo dục KNS cho HS qua các môn học và hoạt động giáo dục
	Có kĩ năng tổ chức giáo dục kỹ năng sống qua các môn học và hoạt động giáo dục
	15

3. Thời lượng: Tổng thời lượng BDTX đối với giáo viên trong  năm học là 120 tiết ( nội dung 1: 30 tiết;  nội dung 2: 30 tiết; nội dung 3: 60 tiết ).

VI. HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG:

1. Bồi dưỡng thường xuyên bằng tự học của giáo viên kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ chuyên môn, của nhà trường.

2. Bồi dưỡng thường xuyên tập trung (do Sở GD, Phòng GD, trường tổ chức) nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung bồi dưỡng thường xuyên khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập bồi dưỡng thường xuyên; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

3. Bồi dưỡng thường xuyên theo hình thức học tập từ xa (qua mạng Internet).

VII. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ:

Thực hiện theo Kế hoạch số 1133 /KH-SGDĐT ngày 09 /9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ đánh giá kết quả BDTX của giáo viên là kết quả việc thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên đã được phê duyệt và kết quả đạt được của nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2 và các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3.

Xếp loại kết quả BDTX giáo viên gồm 4 loại: Loại giỏi (viết tắt: G), loại khá (viết tắt: K), loại trung bình (viết tắt: TB) và loại không hoàn thành kế hoạch.

VIII. KHUNG THỜI GIAN THỰC HIỆN:

	Nội dung công việc
	Thời gian tính theo năm học

	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng

	x
	x

	2. Bồi dưỡng tập trung

	x
	x
	x

	3. Bồi dưỡng tự chọn
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	4. Kiểm tra, giám sát
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	5. Đánh giá, cấp giấy chứng nhận

	x
	x

	6. Tổng hợp kết quả, báo cáo

	x
	x

	7. Tổ chức sơ, tổng kết

	x
	x
	x
	x

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

-Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của các cơ quan quản lý giáo dục, của cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ BDTX, của nhà trường.

-Báo cáo  kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kĩ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ cho tổ chuyên môn (bộ môn), lãnh đạo nhà trường.

X. KẾ HOẠCH CỤ THỂ HÀNG THÁNG:

	Thời gian
	Nội dung BDTX
	Số tiết
	Hình thức BDTX
	Kết quả cần đạt

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Tháng

9/2016
	- Bồi dưỡng nội dung BD 2: bồi dưỡng chính trị hè năm 2016 do huyện uỷ báo cáo

- Nội dung bồi dưỡng 1: Tập huấn chương trình VNEN
	15

15

	-Tập trung

-Tập Trung

	-Viết bài thu hoạch

-Nắm được 1 số phương pháp dạy học mới

	Tháng

10/2016
	- Bồi dưỡng nội dung BD 2: Tiếp thu nhiệm vụ năm học 2016-2017 do lãnh đạo phòng GD&ĐT báo cáo.

- Bồi dưỡng nội dung BD 1: Theo nội dung đã bồi dưỡng của phòng, sở GD
	15

15
	-  Tập trung

- Tập trung theo tổ c/môn
	-Nắm được mục tiêu nhiệm vụ năm học mới.

-Nắm các công văn, xây dựng kế hoạch của tổ.

	Tháng

11,12/2016
	- Bồi dưỡng nội dung BD 3: Mã modun THCS 15

Các yếu tố ảnh hưởng tới thực hiện kế hoạch dạy học

1. Các yếu tố liên quan đến  đối tượng và môi trường dạy học

2. Các yếu tố liên quan đến chương trình, tài liệu, phương tiện dạy học

3. Tình huống sư phạm trong thực hiện kế hoạch dạy học
	15
	-Thực hiện theo tổ chuyên môn

-Tự học
	-Viết bài thu hoạch

- Nắm được 1 số phương pháp giáo dục học sinh cá biệt; thiết bị, phương tiện dạy học

	Tháng

01,02/2017
	- Bồi dưỡng nội dung BD 3: Mã môdun THCS 18

 Phương pháp dạy học tích cực

1. Dạy học tích cực

2. Các PP, kĩ thuật dạy học tích cực

3. Sử dụng các phương pháp, kĩ thuật dạy học  tích cực
	15

	-Tự học

	-Viết bài thu hoạch

-Ứng dụng CNTT trong dạy học làm tăng chất lượng đào tạo.

	Tháng

03/2017
	- Bồi dưỡng nội dung BD 3: Mã môdun THCS 24

Kĩ thuật kiểm tra đánh giá trong dạy học

1. KT biên soạn đề k/tra: xác định mục tiêu kiểm tra; hình thức kiểm tra; xây dựng ma trận đề k/tra; viết đề k/tra, xây dựng hướng dẫn chấm

2. Kĩ thuật phân tích kết quả kiểm tra đánh giá nâng cao hiệu quả dạy học
	15

	- Tự học.

	-Viết bài thu hoạch

-Sử dụng các TBDH;

-Vận dụng vào thực tế của  trường THCS Thạnh Trị

	Tháng

04/2017
	- Bồi dưỡng nội dung BD 3: Mã môdun THCS 35

Giáo dục KNS cho học sinh THCS
1. Quan niệm và phân loại KNS

2. Vai trò và mục tiêu GD.KNS

3. Nội dung và nguyên tắc

4. PP giáo dục KNS cho HS qua các môn học và hoạt động giáo dục
	15
	-Tự học.

	-Viết bài thu hoạch

Xây dựng và tổ chức được cácHĐGD phù hợp với đối tượng và đặc điểm của nhà trường.

	Tổng

	120

XI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

Đối với BDTX qua tự học của giáo viên: Kết hợp với các buổi sinh hoạt tập thể  về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ chuyên môn của trường,  tự đánh giá về công tác BDTX năm học 2016-2017.
Lấy việc tự học là chính (tự nghiên cứu tài liệu, nghiên cứu thông tin trên mạng Internet), kết hợp với việc trao đổi kinh nghiệm với đồng nghiệp, đồng thời tham gia đầy đủ các buổi học tập trung do các cấp tổ chức.

Tham gia đầy đủ các chuyên đề các buổi dạy thể nghiệm do trường, liên trường hay Phòng tổ chức.

-Thực hiện tốt quy chế chuyên môn, tăng cường dự giờ để học hỏi kinh nghiệm,phương pháp của đồng nghiệp, ưu tiên hàng đầu dự giờ đúng chuyên môn đào tạo.

Đăng ký các môđun với nhà trường để có đầy đủ tài liệu học tập.

Kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch và rút kinh nghiệm sau mỗi mô đun bài học.

DUYỆT CỦA TỔ TRƯỞNG
NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Cao Văn Đản
XÁC NHẬN CỦA HIỆU TRƯỞNG
PAGE

- 1 -